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„…krize jsou přirozenými průvodci života, jsou jako balvany v řečišti, které toku života

dávají spád, dynamiku a zajímavost. Život bez krizí a zkoušek by byl jako líný, rozbahnělý

potok či umělá nádrž se zatuchlou stojatou vodou. Nemá valný smysl jen naříkat a pátrat

v minulosti po vinících krizí a hledat marně cestu zpátky…Krize jsou příležitostí růst a zrát,

tak tomu bylo zřejmě vždycky, včetně oné „první krize důvěry“ a následného konfliktu lidí

s Bohem, o čemž vyprávějí první stránky bible…“1

Tomáš Halík
Stromu zbývá naděje. Krize jako šance

1 HALÍK, Tomáš. Stromu zbývá naděje. Krize jako šance. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2009.
Cit. ze s. 44 – 45.
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Úvod

Již samotný název této disertační práce prozrazuje její hlavní poslání, jímž je objasnění

tématu pastorační pomoci dospívajícím, kteří se dostanou do konfrontace se spirituální krizí.

Adolescenti, neboli dospívající, jsou z hlediska krizových stavů velmi ohroženou skupinou.

Jejich vývojovým úkolem je dosažení stavu „dospělosti“, což bývá v mnoha případech

provázeno bouřlivými zápasy a problémy. V tomto „mezidobí“ musí totiž adolescent

dosáhnout především vlastní identity vzhledem k okolnímu světu, vrstevnické skupině

i k sobě samému.2 Je třeba, aby se naučil ovládat své emoce a impulsy, cvičil se ve správných

úsudcích a důležitých rozhodováních. Veškerý tento proces navíc probíhá na pozadí

hormonální bouře a prosazování nezávislosti. Mnohdy jsou však úsudky a závěry, ke kterým

adolescenti dospějí velmi kreativní a až neuvěřitelně hlubokomyslné.

V rámci tohoto „hledání identity“ v Eriksonovském slova smyslu, které je mnohdy navíc

ztíženo negativními vnějšími okolnostmi jako je rozvod rodičů, smrt blízkého člověka,

neúspěch ve studiu apod., se adolescenti musejí vypořádat i se svou „spirituální stránkou

osobnosti“. Někteří jsou více, jiní méně, duchovně založeni, přesto si však skoro všichni

kladou otázky existenciálního charakteru, otázky po smyslu bytí a zajímají se také o oblast

transcendentna. Aktuálnost takovýchto témat je v období adolescence daleko vyšší než

v jakémkoli jiném věku a každý, kdo s dospívajícími pracuje, by na ně měl být připraven.

Nesnadnost tohoto období je jedním z důvodů, proč je práce s dospívajícími velkou

výzvou také pro církevní společenství. Mladá generace stála vždy v centru zájmu církví,

především jako objekt pastorace a výchovy.3 S nástupem dvacátého století se stále více

ustanovovala mládež jako samostatná sociální skupina, což vedlo postupně ke změně vztahu

k mládeži i v rámci církví. V současnosti se však setkáváme s faktem, že stále více mladých

lidí, které můžeme považovat za nábožensky založené, případně hledající, nepatří k aktivním

členům nějaké církve nebo společenství. Jejich zájem se postupně posouvá směrem ke

spiritualitě niterné, neorganizované, blízké východním spiritualitám. To však nemusí ještě

2 BLOOM, Sandra L. The Gulf War as Adolescent Crisis. The Journal of Psychohistory, 1991, roč. 19, č. 1. Vol.
cit. ze s. 85 – 96. V této disertační práci používám transkripci citací originálních anglických či německých textů
formou volného překladu do češtiny, avšak s přesným zachováním původního smyslu.
3 KAPLÁNEK, Michal. Pastorace mládeže. 1. vyd. Praha : Salesiánská provincie, 1999. Vol. cit. ze s. 25 – 29.
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znamenat katastrofu pro současné křesťanské církve, naopak můžeme v současné situaci

spatřovat velkou výzvu pro oblast církevní práce s mládeží, jejímž cílem je pomoci mladému

člověku k setkání s živým Ježíšem přítomným v církvi.4

Základem této práce je duchovní neboli pastýřská či pastorační péče. Duchovní péče je

srdcem všech ostatních církevních činností, všechny ostatní činnosti prostupuje, protože staví

konkrétního člověka v konkrétních problémech před Ježíše Krista a řeší s ním jeho životní

úkoly.5 Pastorační péče je posilování víry a zvládání osobních problémů a životních krizí

z pozice víry. Smyslem pastorační péče je odpovědnost za víru a život bližního. Je třeba

mladým lidem ukázat, že život má smysl i ve chvílích, kdy se nám zdá vše bezcenné, kdy

jsme na pokraji.6 Víra nám dává sílu překonat a zvládnout těžké situace, i když už všechny

lidské možnosti ztroskotaly.

Současní dospívající bojují s řadou problémů, potýkají se dnes a denně se zoufalstvím,

lhostejností, drogami a mnoha dalšími. Naléhavost a aktuálnost adolescentních krizí spočívá

především ve zvýšeném riziku suicidiálního chování této věkové skupiny. Zároveň vyšší

procento případů spirituálních krizí staví také církev před důležitý úkol pomáhat dospívajícím

najít cestu z jejich potíží. Pastorační doprovázení mládeže je velkým církevním posláním.

Církve zároveň musí hledat cestu jak dnešní mladé lidi správně oslovit a jak jim adekvátně

pomoci v jejich osobních krizích. Církev je tu pro lidi ne lidi pro církev. Adolescenti nejsou

jiní než bývali kdysi, ale dnešní doba je jiná. Proto se někdy musí i církev přizpůsobit době

a reagovat na poptávku ze strany dospívajících. „Církev chápe práci s mládeží jako součást

své služby spolu s mladými lidmi, mezi mladými lidmi a pro mladé lidi. Pastorace je

nabídkou pro všechny lidi, zejména pro trpící. Pastorace mládeže je nesobeckou službou

církve mládeži. Cílem pastorace jsou všichni mladí lidé a to zejména ti, kteří potřebují

pomoc.“7

4 BALÍK, Jan. (ed.) Pastorační plán Sekce pro mládež České biskupské konference. 1. vyd. Praha : Sekretariát
České biskupské konference, 2002. Vol. cit. ze s. 24 – 25.
5 RUTRLE, Otto. Pomoc nejvzácnější. 2. vyd. Praha : Ústřední rada církve československé v Praze-Dejvicích,
1948. Vol. cit. ze s. 28.
6 JOSUTTIS, Manfred. Kraft durch Glauben : Biblische, therapeutische und esoterische Impulse für die
Seelsorge. 1. vyd. München : Gütersloher, 2008. Vol. cit. ze s. 133.
7 MARTINEK, Michael et al. Praktická teologie pro sociální pracovníky. [CD-ROM]. 1. vyd. Praha : Jabok,
2008. ISBN 978-80-904137-2-6.
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Adolescentními krizemi se zabývám už několik let. Podílela jsem se na dvou

výzkumných záměrech věnujících se adolescentní populaci a zároveň jsem publikovala

několik článků k tomuto tématu.8 Současně jsem s dopívajícími pracovala i prakticky v rámci

volnočasových a prázdninových aktivit. Tato disertační práce navazuje na mou diplomovou

práci pojednávající o adolescentních krizích v obecnější rovině.

Předmět disertační práce zasahuje hned do několika vědních oborů. Na prvním místě se

jedná o pastorační péči, která patří do oblasti praktické teologie, ale téma se dotýká také

vývojové psychologie, psychoanalýzy, krizové intervence, pedagogiky, religioniostiky nebo

filosofie. Podstatné je, že se soustředí na mladé lidi, kteří se v rámci svého vývoje dostávají

do konfliktů souvisejících se spirituální oblastí. Jak již bylo řečeno, tento problém není

v adolescenci ničím výjimečným, přesto stojí mimo hlavní zájem současného vědeckého

bádání. Abychom byli schopni v rámci pastorační péče fundovaně pomáhat, je třeba se

s tematikou adolescentů a spirituálních krizí více seznámit. Úkolem této práce je především

popsat nejrůznější aspekty spirituální adolescentní krize, fenomény, které se k ní váží a které

ji přímo i nepřímo ovlivňují, dále se snaží přiblížit svět adolescentů, jejich problémů a na

závěr popisuje různé metody a podoby pastorační péče jako východiska z krize a pomoci

k dosažení větší životní spokojenosti jedince. Charakter práce je také veden snahou

tematizovat a komplexně podat problematiku spirituálně laděných krizí pro potřeby

duchovních k vykonávání pastorační péče. Práce, která by uchopovala pastoraci v této

specifické rovině u nás jednoznačně chybí. Proto je tato práce též určena pastoračním

pracovníkům, kteří přicházejí pravidelně do styku s dospívajícími.


[…]


dritte Kapitel handelt von den Erscheinungsformen der Krise, vor allem davon, wie sich die

allgemeine Krise in der Gesellschaft auf die Spiritualität des Individuums überträgt. Im

vierten und entscheidenden Kapitel werden die Möglichkeiten der Seelsorge zur Lösung

spiritueller Krisen dargestellt. Ein besonderes Augenmerk liegt dabei auf der Frage, welche

Methoden hierbei aus praktisch-theologischer Sicht angewendet werden sollten.
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Der empirische Teil der Arbeit besteht aus zwei Kapiteln. Das erste Kapitel beschreibt

aufgrund zweier Gespräche konkrete Fälle von Jugendlichen in spirituellen Krisen. Im

zweiten Kapitel erfolgt die Auswertung und Interpretation einer Umfrage, in deren Rahmen

50 Seelsorger in ganz Tschechien über ihre Erfahrungen im Bereich der Jugendarbeit befragt

wurden. Zu den interessanten Feststellungen gehört dabei unter anderem die Tatsache, dass

Jugendliche sich sehr intensiv mit spirituellen Fragen beschäftigen, dies jedoch außerhalb der

Kirche im privaten Rahmen tun. Am Anfang der Krise stehen meist Probleme in der Familie,

die erst später bei manchen spirituelle Dimensionen bekommen. Die Seelsorger sind sich

darin einig, dass man den Jugendlichen viel Zeit geben, ihr Selbstbewusstsein stärken und

ernstes Verständnis für ihre Probleme zeigen muss. Außerdem darf eine regelmäßige und

begleitende Unterstützung über einen längeren Zeitraum nicht fehlen. Für die Seelsorgen

besteht dabei die besondere Herausforderung darin, eine moralisierende Haltung zu

vermeiden, gegenüber den Jugendlichen keinen Druck aufzubauen und auf oberflächliche und

triviale Ratschläge verzichten.

Die größte Gefahr für Jugendliche in der heutigen Zeit sind die aus christlicher Sicht

falschen Moralvorstellungen der Leistungs- und Konsumorientierung, wie sie in den Medien

dargestellt werden. Falsche Wertvorstellungen der Gesellschaft können bei den Jugendlichen

zu Minderwertigkeitsgefühlen führen. Werden diese von den Eltern oder sonstigen

Vertrauenspersonen nicht ernst genommen, kann dies schwerwiegende Folgen bis hin zum

Suizid haben. Dieser stellt bei Jugendlichen keine Ausnahme dar sondern zählt in dieser

Altersgruppe vielmehr zur zweithäufigsten Todesursache. Dieser Aspekt sollte auf keinem

Fall unterschätzt werden und bringt gerade für die Seelsorger eine große Verantwortung mit

sich.
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Příloha 1:

Dotazník pro fará ře a pastora ční pracovníky

Vážení faráři a pastorační asistenti,

jsem doktorandkou Husitské teologické fakulty UK v Praze a obracím se na Vás touto cestou s žádostí
o vyplnění krátkého dotazníku. Zabývám se pastorační prací s mládeží a ráda bych pomocí tohoto
výzkumu zmapovala situaci u nás napříč jednotlivými církvemi. Výsledky, které takto získám, poslouží
pro mou disertační práci a budou vyhodnoceny anonymně. Pokud se rozhodnete dotazník vyplnit,
vepište prosím odpovědi (stačí stručně) pod jednotlivé otázky a zašlete mi jej prosím zpět.
Velice Vám děkuji za spolupráci

Zuzana Husarovičová

1. Organizujete v rámci obce setkání pro různé generační skupiny (děti, mládež, manželské páry,

starší občany atd.). Pokud ano, jsou tato setkání tematicky zaměřena?

2. Pořádáte předmanželská setkání? Pokud ano, jaký je okruh problematiky, kterou s páry řešíte?

3. Věnujete se celoživotnímu vzdělávání věřících ve Vaší obci?

4. Pracujete někdy s lidmi (i mimo církev), kteří stojí tzv. na okraji společnosti? Když ano, jak?

5. Obecně mladí lidé navštěvují málo bohoslužby. Jaké je to ve Vaší obci?

6. Domníváte se, že církev mladé lidi nezajímá? Co byste doporučil/a, aby se situace zlepšila?

7. Pracujete s mladými lidmi jiným způsobem? Pokud ano, jakým?

8. Snažíte se aktivně navozovat kontakty s mladými lidmi?

9. Řešíte s nimi problémy? Pokud ano, jaké konkrétně?

10. O jakých aktuálních tématech s nimi hovoříte? Jaké otázky mladí kladou? S čím mají problém?

11. Rozumíte si s mladými lidmi? Myslíte, že dokážete chápat „jejich svět“? Navázat s nimi vztah

založený na důvěře, respektu, porozumění?

12. Snažíte se posilovat vztahy mezi mládeží navzájem? Dáváte možnost dospívajícím pro pěstování

těchto vztahů a pokud ano jak?

13. Jaké jsou podle Vás životní hodnoty mládeže? Hovoříte s mladými o jejich duchovních hodnotách,

smyslu života apod.?

14. Co podle Vašeho názoru nejvíce ohrožuje život mládeže?

15. Co je nejčastější příčinou krizí mladých lidí? Pokuste se zobecnit. Jaké podoby mívá tato krize?

16. Setkal/a jste se někdy s případem mladého člověka, který procházel spirituální krizí? Jaké byly

příčiny a jaký měla tato krize průběh? Jak jste mu pomohl/a?

Děkuji Vám mnohokrát za vyplnění dotazníku.
Zuzana Husarovičová
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Příloha 2:

Grafická zobrazení nejzajímav ějších výsledk ů dotazníkového šet ření

Graf č. 1
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Graf č. 2

Míra zájmu adolescent ů o církev dle názoru duchovních
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Graf č. 3
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Graf č. 6
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Graf č. 8
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