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Aktuálnosť zvolenej témy

Problematika pastoračnej starostlivosti o adolescentov v spirituálnej kríze, s ktorou sa autorka vo

svojej práci zaoberá, je v pastorálno-teologickom kontexte súčasnosti veľmi aktuálna tak

z hľadiska úloh cirkvi ako aj z hľadiska ontogenetických potrieb jednotlivca.

Autorka vychádza pri koncipovaní tejto práce okrem bibliografických prameňov aj z výsledkov

empirického prieskumu a úspešne tak prepája teóriu s praxou. Teoretický rozbor problematiky je

riešený vo dvoch úrovniach: (a) širší pastorálny kontext; (b) špecifické súvislosti s cieľovou

skupinou, čo je v empirickej časti práce jednoznačne fokusované na pastorálnu prácu

s adolescentmi. Pri tom je cenné, že sa predkladateľka práce (ako konštatuje na str. 9)

adolescentnými krízami zaoberá už niekoľko rokov. Podieľala sa na dvoch výskumných

zámeroch venujúcich sa adolescentnej populácii a publikovala niekoľko článkov k tejto téme.

S dospievajúcimi pracovala aj prakticky v rámci voľnočasových a prázdninových aktivít. Toto

konštatovanie stavia jej dizertačnú prácu do širšieho kontextu jej odborného záujmu, ktorý

vyrastá z reálnych potrieb pastoračnej služby cirkvi a môže sa hodnotiť len kladne.

Cieľ a štruktúra práce

Autorka práce si vytýčila náročný cieľ: „podrobný rozbor a popis pastoračnej starostlivosti ako

riešenie spirituálnych problémov dospievajúcich.“ (s.10). Pre dosiahnutie tohto cieľa v relevantnej

miere využila bohaté literárne zdroje, ktoré uvádza v zozname použitej literatúry.

Práca má Úvod (ktorý obsahuje aj súčasný stav bádania), dve hlavné časti ( I. Teoreticka časť;

II. Empirická časť práce) ktoré používajú odlišné metódy práce. Za nimi nasleduje Záver, Menný

register, Zoznam použitej literatúry, Zusammenfassung a Prílohy.

Prvá časť práce je teoretická. V prvej kapitole autorka vymedzuje pojmy, v druhej kapitole sa

venuje adolescentnému veku, jeho problémom a pomoci s ich riešením. V tretej kapitole sa
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venuje fenoménu krízy viery. Štvrtá kapitola sa špecificky venuje pastorálnej starostlivosti

o adolescentov ako riešenie ich spirituálnych kríz. Tým je ukončená teoretická časť tejto

doktorskej dizertačnej práce..

Druhá časť je empirická. V piatej kapitole sa venuje kazuistike (Dva príklady zo života)

a v šiestej kapitole popisuje a vyhodnocuje dotazníkový výskum. Autorka tu správne popisuje

metodologické východiská výskumu, ciele a otázky. Stanovuje hypotézy a charakterizuje

výskumnú vzorku. Počet rozoslaných dotazníkov môžeme považovať za snahu o získanie

pomerne objektívneho obrazu o predmete výskumu. Odozva na úrovni 13,5% ukazuje na

nedocenenie teologického výskumu zo strany oslovených cirkví, čo môžeme považovať za veľkú

škodu. Výsledky svojej práce detailne analyzuje v poslednej kapitole.

Štruktúru práce môžeme považovať za primeranú cieľu vyplývajúcemu z témy a aj stupňu

kvalifikačnej práce. V súvislosti s témou práce sme však predpokladali, že nájdeme aj pokus o

typologický prehľad foriem spirituálnej krízy u adolescentov a naznačenie odporučených

prístupov a postupov. Po určitom dopracovaní by tieto úlohy mohla plniť kap. 4, (najmä 4.6

a 4.10).

Metódy spracovania
V prvej časti práce sa autorka snaží o analýzu problematiky na základe štúdia dostupnej vedeckej

a odbornej literatúry, v ktorej sa výborne orientuje. Preto môžeme vyzdvihnúť autorkinu

rozhľadenosť v problematike a s ňou súvisiacou literatúrou. Na niektorých miestach práce, ktoré

podávajú kontext sledovaného javu, by sme očakávali výraznejšie fokusovanie na problematiku

práce s adolescentmi, ale rozumieme aj autorkinmu postupu, keď charakteristiky pastorálnej

práce a jej súvislostí ponecháva bez tohto ohraničenia.

Téma je postavená interdistiplinárne, čo môžeme hodnotiť len kladne. Do budúceho bádania by

sme autorke odporučili pri interdisciplinárnych problémoch výraznejšie rešpektovanie

kompetenčných rozhraní. S tým súvisí aj odporučenie, aby pri podnetoch z jej odboru, pri

ktorých predpokladá význam pre rozvoj iného vedného odboru, štylizovala spôsobom, ktorý

odborníkom z daného odboru umožní rozpoznať závažnosť jej argumentov. Zastávam názor, že

jej konštatovanie o neprimeranom psychiatrickom diagnostikovaní ľudí v psychospirituálnej kríze

tento potenciál nevyužíva. V tejto istej súvislosti by sme upozornili aj na nevhodnú hovorovú

štylizáciu: „...většina západních psychiatrů by jedince, který něčím podobným prochází označila

za šíleného.“ (s.91). V druhej časti práce nachádzame rozbor dvoch prípadov (kazuistika) ako aj

s dotazníkový výskum a overenie hypotéz H1 – H6. Výsledky tejto časti sú jasne formulované

a sú využiteľné v praxi.
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Formálna stránka práce
Po formálnej stránke práca spĺňa požiadavky kladené na takýto druh kvalifikačných prác. Keďže

je písaná v českom jazyku, pravopis som nehodnotil. Text je editovaný pozorne, bez štylizačných

skokov a zrejme po viacnásobnom čítaní pred odovzdaním a vypadnuté písmenká sa vyskytujú

len ojedinele. Napriek tomu si dovolím konštatovať, že vnútorné členenie textu na úrovni

podkapitol by bolo miestami možné robiť s vyššou pedagogickou ústretovosťou voči čitateľovi.

Rovnako by sme mohli skonštatovať, že kvôli jednotnosti formy práce mohla autorka písať

odkazy na grécke pojmy (napr. na str. 91) gréckym fontom, ako to robí na str. 84.

K výsledkom dizertačnej práce a prínosu pre ďalší rozvoj vedy
Prínos tejto práce môžeme vidieť už v tom, že upozorňuje na závažnú tému. Cirkevným

pracovníkom podáva súbor odborných poznatkov a bohaté odkazy na dobre zvolenú literatúru.

Autorka preukázala schopnosť formulovať tému, logicky ju členiť na čiastkové problémy

a pracovať na rozhraní medzi obrazom problematiky v odbornej literatúre a jej realitou

v cirkevnej praxi. Preto môžeme konštatovať, že v práci splnila stanovený cieľ a je prínosom

v pre rozvoj pastorálnej starostlivosti o adolescentov ako špecifickú cieľovú skupinu v ich

spirituálnej kríze.

Záver
Touto recenziou potvrdzujem, že dizertačná práca Mgr. Zuzany Husarovičovej spĺňa požadované

kritériá, kladené na dizertačné práce. Kritickými poznámkami nechcem zahaliť prednosti

doktorandky a jej osobné zanietenie za predmet jej bádania. Vychádzajúc z uvedených faktov

navrhujem, aby predložená práca bola prijatá na obhajobu, jej autorke aby bolo umožnené

dizertačné pokračovanie a po jeho úspešnom ukončení aby jej bol udelený akademický titul

v zmysle ustanovení príslušných právnych predpisov.

Otázky:
Na str. 148 uvádzate:

„Je ale naprosto nutné dokázat správně odhadnout, kdy už člověku nestačí pomoc
a povzbuzení duchovního, ale kdy je třeba mu doporučit, aby se obrátil na odborníka, ať už
psychologa nebo psychiatra.“

Touto štylizáciou staviate „duchovného“ oproti „odborníkovi“. Takáto štylizácia spochybňuje
podstatu kvalifikovanej pastorálnej starostlivosti. Preto je potrebné odpovedať na otázku, či ide
len o nevhodnú štylizáciu alebo o autorkin postoj, ktorý by spochybňoval zaradenie teológie do
sústavy vedných odborov.
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